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Megjelenik: minden hétköznap este 6 órakor.
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Ide kiildendB a  szerkesztőséget és a  kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési dij.

K aros sson-Dk «aDmunk » volm nytőrsdékben.

Szivéhez kapott
egy családapa és eszméletlenül 
végigvágódott a padlón. Neve 
Fábián Gyula. Helyettes pósta- 
íönök Újvidéken. Azelőtt főnök 
volt Szabadkán. Háza, földje, 
pénze, százezer koronája volt. 
Szorgalmas, takarékos ember. 
Gyarapodott napról-napra. Az
tán két leánya lett eladó. Kezd
tek nagy lábon élni. Fényes la
kás, bál, zsúr, nagy .ebéd toalet
tek. A vagyon elúszott. Mentek 
Újvidékre. Végrehajtó, foglalás, 
fizetés letiltás, nyomor, sikkasz
tás, rovancsolás, minden kide
rül. Fábián Gyula szivéhez ka
pott és végig vágódott a padlón.

Fábián Gyula a mi halottunk, 
a társadalom halottja. A Fábián 
Gyulákat a társadalom öli meg. 
A Fábián Gyulák fölötte jó em
berek. A hivatalukban nem mu
lasztanának egy napot, nem 
késnének egy percet. Szenve
délyük naponta három szivar 
és a tarokk filléres alapon. 
Évenként átlag kétszer kemé
nyen megfogadják, hogy le
szoknak róla. Egy napig meg 
is tartják. Egyébként gyarapod
nak, vagyonosodnak s egy szép 
napon közvélemény, hogy na
gyon jó parti e a leányuk. Ezen 
i  napon kezd megiródni a Fá
bián Gyulák halálos ítélete.

Ezen a napon az ezerszáju 
közvélemény valamit súg a fü
lükbe. Más lakás kell. Tágas 
szobák, uj zongora, szőnyeg, 
modern bútorok. Hisz tulajdon
képen nincs is vele kiadás. A 
berendezés kell stafirungnak, 
azt elviszi igyis-ugyis a leány. 
Egy-két évi házbér még nem 
nagy veszteség. Aztán bálba 
kell vinni a leányt. Hadd mu
lasson a gyerek, hada ismer
kedjék. A meghívásokat persze 
vissza kell adni és persze, hogy 
le kell főzni őket. Két hetenként 
egy zsur életszükséglet, külön
bén lenéznek. Magától érthetö- 
dik, az a zsur olyan legyen, 
hogy az az utálatos X-né meg
pukkadjon, aki a csenevész le
ányának kötéllel fogja az ud
varlót. Aztán ugyanezen okból 
nem sajnálni a pénzt ruhára, 

: kalapra. Nyárra pedig nem nte- 
j  hetünk többé a kutyabagósi is- 
j pán-sógorhoz nyaralni. Tátra 

kell, meg Balaton.
tízegóny, jó Fábián Gyulák 

ebből csak annyit értenek, hogy 
vége a nyugalmas tarokknak. 
Borotválkozás, szalonruha, bál, 
zsur, ebéd, vizit Izzadásos fi
gyelés, hogy mindenki jól érezze 
magát. Unott éjszakázás. Alávi- 
ródik nehány váltó nehány ked
ves barátomnak és drága öcsém- 
uramnak. Lejárt, fizess! Pénzt

kell-felvenni. No ezt a földet, 
házat eladjuk. A többit már a 
végrehajtó adja el.

áthelyezés. A fizetés le van 
foglalva, beköszönj a szükség. 
A mészáros nem hitelez. Kive
szem ezt a tiz koronát a pénz
tárból, holnap úgyis visszate
szem, senkisem veszi észre. 
Házbér. Ha nem fizetek, Ititesz- 
nek. No még ezt is kiveszem 
a pénztárból, majd kéritek egy 
nagyobb kölcsönt. Ezt meg ki 
kell vennem, hogy az eddigi 
hiányt kipótoljam. Sorsjegyet 
veszek, kell nyernem rongy pár 
ezer koronát, hiszen annyian 
.nyernek. Rovancsolás. Ön sik
kasztott háromezer koronát Szi
véhez kap és meghal.

Látjátok feleim szemetekkel, 
igy halnak a Fábián Gyulák. 
Akik naivu! elhiszik ennek a 
nagyképü társadalomnak a gyil
kos hazugságait. Telt inosolyu 
arccal sétálnak be a halálos Ív
fénybe, hol selymes és himpu- 
ros pillangók cikáznak. Szép az 
élet, szép nagyon. Egymással 
vetekszik konyha, pince, tréfa, 
zongora, ruha és fiirt. Ringó 
táncban az ifjúság, mámoros le
vegő, tüzes borozás. Hátul ka
cag a halál. Valaki számára a 
haláltáncot járják. Valakinek fel
eszik a vagyonát. Valakinek meg
isszák a vérét. Előkelőén, uri-

módon. Embert ölnek szent tár
sadalmi bálványszokások. Em
bert ölnek, izenként, észrevét
lenül, mosolyogva. Közben kö
nyökkel taszigálják szegény Fá- 

| bián Gyulát a fénykévétől kül- 
jebb küljebb. Mig egyszerre be- 

[ léje vág a külső sötétség, amibe 
l bele kell zuhannia. És akkor 
j  valami szörnyűség nyilai beléje. 
I Egy pillanatig. A derék halál 

megszánja és kiveszi a társada
lom hóhérkezéböl. Szivéhez kap 

| és hanyattvágódik a padlón. A 
| társadalom halálos ítélete vég
: rehajtatott. Dicsőítessék a tár- 
I sadalom mindenek felett.
! -m á s .

V f k r o s i
ü g y e  J l .

A városi gazdasági szakosz
tály tegnap délelőtt ülést tartott 
dr. Saára Gyula polgármester 
elnökletével és kimondotta, hogy 
a székesfehérvári gazdaközön
séget a siófoki országos gazda
gyűlésen impozánsan képvisel
teti. Azon fáradozik a polgár
mester, hogy legalább l’00 gaz-

Gvadányi generális 
utolsó huszárjai.

— á  Fejcrmcgyci Napló tárcája. —

Ennél a beszélgetésnél azonban 
ott volt a Buzinkayné asszonyom 
is, akit, — (csak az nem érti meg, 
aki köböl van,) — nem hagyott 
nyugton a Szeleczkynéra derülendő 
dicsőség megkoczkáztatta, hogy 
hátha ö csinálná akkor a tyukle- 
vest?Errepersze Rajcsányiné nagy
asszony indult fel :

— De, ha már ketten kotyvaszt
játok azt az ebédet, hadd álljak 
én is közétek harmadiknak. Én 
csinálom a lekváros buktát.

— Jói van, édesem ; a Szálé 
Annus meg a töltöttkáposztát fogja 
csinálni . . .

És így történt, hogy Gvadányi 
generálisnak ebédet készítettek a 
a szakolcai dámák.

A szakolcai dánták azonban 
nem elégedtek meg azzal, hogy 
csak ebéd legyen — az az ebéd. 
A tréfa az ebéd igazi fűszere nem 
a gyömbér, meg a feketebors, meg

1 a sáfrány. Hadd legyen hát tréfa 
. is, igazi, csalafinta tréfa . . .

Kieszelték hát, hogy az ebédre 
a generálison kívül nem lesz fér
fiember hivatalos.

— Hiszen annyi asszony -  
olyan egy-kettöre szétszed egy 
ilyen vén csontot, mint én vagyok...

— Hát, ha olyan kitrniacheros 
volt a generális, csak nem ijed 
meg tiz gyenge asszonytól ?

—- Tiz erős ördögtől nem, de 
egy gyenge asszonytól igen !

; — Ne leljen kigyelmed - -  mi,
i kilenc asszonyok, megsegítjük az 
; ellen az egy ellen . . . 
j  — De már akkor jobb lesz, ha 
j magamra hagynak a dámák, mert 
j  azzal az egy ellenséggel mégis tán 
j könnyebben végzek, — mint a ki- 
■ lene szövetségesemmel. És ufó- 
j végre is, — majd szemébe nézek 
I én annak a tiz asszonynak, s talán 

még mind a tíznek a szemébe is 
kacsintok, — ezer kartács a patró- 
nusa . . .  .

J A nagy hírre vergődött ebéd 
reggelén odasomíordált Szeleczkyné 

j asszonyom a generális kertkerité- 
I séhez s addig leskelödött, míg

panye Zuszka, Gvadányi öreg gaz
dasszonya, észre nem vette.

— Zuszka asszony, jöjjön csak, 
jöjjön. suttogá Szeleczkyné — 
kendet keresem . . .

Itt vagyok, tekintetes asszony, 
itt no mi kellene? Oh, ha szol
galatjára lehetnék . ..

— Bizony éppen azért jöttem, 
hogy kérjek kendlöl valamit, panye  
Zuszka.

~- Tessen parancsolni. Oh, édes 
Istenem, édes Istenein, tőlem kér 
valamit? Tessen kerem, paran
csolni.

- Hát, panye Zuszka, a mél- 
tóságos generális-gróf úr máma 
nálam ebédezik. ügy-e, tudja, lel
kem ?

— Tudom, kérem alássan, jól 
tudom. Készül is rá a méltóságns 
úr. A legcifrább formaruháját 
szedette elő, tarsolvosan megy.

— Hát majd, amikor az ebédre 
indul, akkor . . . ejnye, panye 
Zuszka, de tud-e kend titkot tar
tani ?

— Tudok jól, édes tekintetes 
asszony, a minap is, hogy titokban 
megmondta nekem az ispány ur

mondja el, panye

gazdasszonya, hogy a plébános úr 
uj harangot vesz a nagy templom
nak, hát bizony, hogy soha sen
kinek sem mondtam el. meg nem 
is logom.

Ne 
Zuszka.

Mondjon nekem valami tit
kot hát, tekintetes asszony, úgy 
megőrzőm, mintha a sírjának mon
daná el.

-  - Jó, hát mondok. Nézze, panye 
Zuszka, itt van ez a szép, bóbitás 
Kikötő, ezt majd, amikor a generális 
az ebédre készül. lopjabele a csá
kójába. De hogy észre ne vegye 
valahogyan. Megteszi ?

' — Meg, akkurátusán !
; - Akkor Isten áldja, panye
i Zuszka. De senkinek se szóljon 
I róla ezen a világon.
1 De még a másikon se szn- 
: lók. l.elkemre mondom!
1 A gazdasszonv kötényé ala rej- 
! tette a bóbitás íőkolöi és Szlecz- 
j  kyné asszonyom sietett vissza az 
| otthonába, ahol nagy szükség volt 

rá, mert ki tudja az asztalt olyan 
szépen füllenteni, fölviráguzni.

' mint a nagyasszony.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö t á v .  S L J & . W E L i
I Z A B O T T  Á R A K  W
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dát vihessen le junius 19-én 
Siófokra s nagyon " valószínűi, 
hogy ez sikerül is ■ '

A színházi bizottság is ülése
zett tegnap délelőtt. A fővárosi 
kinemaszkecs szereplőknek meg
engedte, hogy a pünkösdi ün
nepek alatt a városi színházban 
vendégszerepelhessenek a Gaz
dag ember kabátjával. Sokkal 
nevezetesebb azonban a bizott

ság másik két határozata. A köz
gyűlésen elhangzott panaszokra 
való tekintettel kimondta, hogy 
Szálkáinak néni engedi meg 
ezentúl u. n. búcsuelőadáspk 
ta rtásá t; a jutalomjátékokat pe
dig csak oly feltétel alatt en
gedélyezi, ha a direktor a brut
tó jövedelem, vagyis az összes 
bevételnek 10 százalékát a jutal
mazott színésznek adja.

A fe lső v á r o s i r a b ló g y ilk o s s á g .
A nyomozás újabb adatai.

Egyre erősebb a remény az 
iránt, hogy a rablógyilkos pék
segédet elfogják. Kiderült, hogy 
amilyen ravasz voit a gyilkos
ság elkövetésében, ép oly ügyet
len a menekülésben. Arra egé
szen biztosan számított, hogy 
a gyilkosságot nem fedezik tel 
az első napon s azért a két 
napi menekülési időből egy na
pot Budapesten töltött.

A fővárosi rendőrség
tegnap megküldötte a nyomo
zás eddigi iratait a székesfe
hérvári rendőrségnek. Az ira
tok között van Jackó Mária 
és Markó János vallomása, to
vábbá az a munkás bejelentési 
lap, melyet a gyilkos a Lázár
utca 10 sz. alatti munkásköz- 
vetitőben irt alá. Ez az aláírás 
teljesen megegyezik a papír
zacskón talált aláírással. Semmi 
kétség most már, hogy Monir 
Milocsei a gyilkos.

i A vallomások.
; Jackó Máriánál fordult meg 
í a gyilkos 0  látta nála a sok 
I pénzt s mikor kérdezte tőle, 
I hogy hol vette, '.avarbe jött és 
j  hebegés után mondta, hogy 
! örökölte.

Marka János szintén Jackó 
Máriánál lakott. Ez segítette 
Móniinak megolvasni a pén
zét és elkísérte a Vásárcsar
nokba, ahol egy másik szerb
bel beszélt. Később a szerb 
konzulátust keresték, de inig 
együtt voltak, nem találták meg. 
Útközben azt mondta Monir 
Markónak, hogy pénzét az Er- 
zsébetköruton takarékba teszi 
és egy hónapig itt marad Bu
dapesten de dolgozni nem lóg, 
mert van pénze. Azután el
váltak.

A szerb konzulátuson
az alkonzui és a titkárja hatá
rozottan emlékeznek rá. hogv * 1

Pauye Znszka pedig ügyes, de
rék asszony volt. A megbízásnak 
megfelelt. Minden feltűnés nélkül 
belecsempészte a generális csá
kójába a fökötiit bőgj' mikor ö 
kegyelme az ebédre érkezve, vas
tag fa rkas-hunda kalpagját szép, cop- 
íos fejéröl leemelte, ott állott a 
huszár-generális a dámák között 
- Kikötővel a fején !

üvadányi generális sem min! 
katona, sem mint gavallér, soha
sem hagyta megboszulatlannl, 
ha rajta ütöttek, s ö húzta a 
rövidebbet. Jól tudta, mi a hu
szárvágás ! Visszaadta ü a kapot
tat busás kamatostul. I latvágás - 
a vágásért!

Különben is a dámákkal való 
enyelgés — felér egy kisebb fajta 
csatával, az régi dolog. — Egy
szer hopp, másszor kopp! Ember 
legyen, aki kikezd velük s ha

nem akarja a rövidebbet húzni, 
bizony összeszedje magát.

üvadányi generális nyugodtan 
nézett a visszavágás elé.

Először, amikor arra gondolt, 
hogy a hamis dámák mennyire 
csúffá tették, egynéhányszor el- 
dörmögte magát, süt néha-néha 
azt is mondta úgy magában, a 
bajusza alatt, hogy: „ezer kartács 
a patrönusa," de később egyre 

j  jobban tetszeti neki a tréfa, 'már
1 csak azért is, mert így volt valami 
' visszaadni valója, (amit, hogy 

vissza is ad, az több, mint bizo- 
. nyos) ; és mert tudja, hogy efajta 

dolgok miatt nem szokott a szom
szédija járni tanácsért.

Az alkalom pedig a legjobb ta
nácsadó lévén, hamarosan akadt 
is terve.

Rexa Dezső.

csütörtökön délután ..ott járt 
Monir és ingyen vasúti jegyet 
kért Szerbiába. Mivel azonban 
kisült- hogy van „ neki pénze 
nem kapott jegyet. Erre go- 
rombáskodni kezdett, .mire ki
dobták a hivatalból. Ezekből 
megállapítható, hogy a gyil
kos a csütörtöki napot Buda
pesten töltötte.

A titokzatos láda
gazdája, Putics Árpád az új
ságokban olvasta, hogy az ő 
ládája is szóba került. Jelent
kezett a fővárosi rendőrségen 
és elmondta, hogy egyizben 
Székesfehérvárott járt s mivel 
pénze nem volt, Stefánovits 
George vics Mihály tói kért köl
csön 5 koronát. Zálogba ott
hagyta nála a ládáját. Ez a 
láda magyarázata.

I
i Szatmarnemeti
! felé szökött a gyilkos, ezt je

lentették tegnap a fővárosi rend
őrségről. Kiderült, hogy ez a

! kijelentés tévedésen, illetve lá
zas félreértésen alapul.

H a tú to s
voiiatelgázolás.

Borzasztó szerencsétlenség 
történt szerdán reggel az Adony- 
szaboleshoz tartozó Ferenc-ma- 
jorban.

A Budapest-felé robogó sze
mélyvonat elgázolta Vecsés Mi
hály magyarállamvasuti segéd- 
iékezöt. A szerencsétlen ember 
ott a helyszínén azonnal meg
halt. A szerencsétlenség részle
tei még ismeretlenek előttünk.

Az adonyi járásbíróság vizs
gáló birája tegnap délután ki
szállott a véres esemény szín
helyére és megejtette a nyomo
zati vizsgálatot

Elismerés egy plébánosnak.
A kir. tanfelügyelő tegnap nagy 
elismeréssel jelentette a megyei 
közigazgatási bizottságnak, hogy 
mivel a fülei róni. lcath. iskolá
nál a második tanítói állást 
megfelelő államsegély hiánya 
miatt nem lehetett betültni, Be- 
zöky József plébános teljesen 
díjtalanul és a legszebb ered- 
ménnj'el végezte az egész tanév 
alatt a tanítói teendőket. A bi
zottság elismerését fejezte ki a 
plébánosnak.

H Í R E I K .

' N a  p t  a r. “
Május. 16. ' Csütörtök.
R. Kath.: Áldozó csüt.
P rot: Áldozócsüt.
Gör..' Ur Jézus menyb.
Zsidó. —
Nap kel : 4 ó. 23. nyugszik 7 ú.
Hold kel: 3 ó. 51. nyugszik 7 ó. 2::.

— Esküvő. Dr. Bendy Nán
dor f. hó 16-án déli 12 órakor 
tartja esküvőjét a Jézus Szive 
templomában Kováts Vilmá
val.

— Sürgős ás fontos. A nép
szövetségi férfi csoportvezetőket 
kéri az igazgatóság, hogy Ál
dozócsütörtökön délután 4 óra
kor a Távirda-utcai házban az 
urnapí körmenot dolgában tar
tandó értekezletre okvetlenül 
megjelenni szíveskedjenek.

A szőlőhegy ünnepe. Ál
dozócsütörtökön d. u. 4 órakor 
nagy ünnepélyességgel megy 
végbe a szőllöhegyi Donnát- 
kúpolna keresztfeltevése. 1’gyan- 
ekkor lesz a kápolna előtti ke
reszt ünnepélyes megáldása. A 
gyönyörű májusi idő a hívük 
ezreit fogja vonzani a város 
ezen egyik legszebb kiránduló 
helyére. A kereszt felvonását 
100 fehérruhás leány fogja vé
gezni. A keresztanya tisztjét 
tíaára Gyuláné drné volt szives 
magára vállalni.

— A mi sajtónkért. Az ado
nyi esperes kerületi papság 
Csöngedy Gyula esperes elnök
lete alatt május 9-én Sárosdon 
tartott gyűlésén a kath. sajtó
pártolás ügyében újabb kezde
ményező lépést lett. Kéri Fe- 
rencnagyperkútai plébános, mint 
kath. sajtó ügyi referens elő
adta, h gy a tél folyamán 
Győry Teréz grófnő’ a perkátai 
kath. népszövetség címére há
rom és íél hónap naponkint 
100 példány Uj Lapot járatott 
mintegy 400 K értékben. Ezen 
szép cselekedettel kapcsolatban 
elhatározta a kerület, hogy a 
kath. sajtóegylet fővárosi hölgy
bizottsága mintájára a kath. 
sajtó terjesztés előmozdítása 
céljából a falvakban is hölgy
bizottságokat szervez. Az esz
mét már is magáévá tette Győry 
Teréz grófnő s úgy tudjuk, 
hogy még e hónap folyamán 
a kerületi plébániák intelligens 
hölgyeinek bevonásával kas
télyában értekezletet fog tar
tani, melyre Bangha jezsuita 
atyát is meg fogja hívni.

Modern [fürdőszoba és f f '  i | M i í i , , ,  , , ”  ~ ,~ T i
mosdóberendezések stb. f i Q D  AQ50ft&SLlS V lSTSZfitÓ kí GS G S& tO m ftZ ftSÍ
Szakmábavágójavítások . . . .  * .
vidékre is azonnal teljesit- 
tetnek. Telefon sz. 301

házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É R E K  vizvezeték és csatorr
---------  .názási vállalkozók.::

Műszaki iroda és minta
raktár : R á k ó c z i -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gyár: 
Budi-ut 62. sz.
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1912.- május 16. FEHÉRMEGYEI NAPLÓ
^  Sz. mise. A maroshegyi 

írnnolhában ezévi szokásos szt. 
£ i .  hó 19-én d. e. 9 órakor 
tesz. Szt. mise után a maroshe-
<ryi kereszt mógáídása.
D _  Lövölde megnyitás. A szé
kesfehérvári polgári lövész tár
sulat május 19-ón d. u. 1 óra
kor tartja megnyitó banketjét, 
melyre nem-tagok is szívesen 
láttatnak. Délután cigányzene; 
a katonazene nincs Fehérváron, 
így ez nem lehet. Céllövészet 
és tekeverseny értékes nyere
mény tárgyakkal minden vasár- 
és ünnepnapon. Belépődíj tagok 
részére díjtalan, családtagjaik ré
szére 3 személyig 50 f., 3 sze
mélyen felül 40 fill,; nem tagok 
részére szemólyjegy 30 fü l, csa
ládtagjai részére 3 személyre 60 
fill., 3 személyen felül 80 fül. 
Kezdete délután 4 órakor.

—  Városi közigazgatás. A város 
közigazgatási bizottsága szerdán d. 
u. tartotta rendes havi ülését a fő
ispán elnökletével. A szokásos havi 
jelentéseken kivül alig fordult elő 
nevezetes. A Krammer ügyben a 
vizsgálat még mindig folyamatban 
van. A kir. pénzügyigazgatóság je 
lentésénél Farkasdy Dezső aziránt 
szólal fel. hogy az állam azokkal 
szemben, akiktől követelni valója 
van, egy percig sem vár a köve
telés behajtásával és ehhez joga is 
van; de ezzel szemben elvárható 
lenne, hogy viszont azok, akiknek 
meg az államtól van követelniva- 
lójuk, azok is késedelem nélkül 
megkapják az adóvisszatéritést. Így 
például, akik csak szénkénegezéssel 
képesek szőlejüket fentartani, bizo
nyos adóvisszatéritésben részesül
nek. A kir. pénzügyigazgatóságtól 
kiállított hivatalos aktát mutat be, 
mely még 1910-ben kelt és az 
adóvisszatéritést hatátozatilag elren
deli, de az illető fél még ma se 
kapott semmit. A kir. pénzügyi
gazgató kijelentette, hogy az ügyet 
megvizsgálja és intézkedni fog.

.-'llamépitészeti hivatal jelentésé
nél Nagy Ignác szólalt fel a bala- 
tonvidéki vasút menetrendje miatt, 
mely ahelyett, hogy jobb lenne, 
mindig roszabb lesz, illetve csak 
júliustól kezdve lépteti életbe azt a 
menetrendet, melyet állandóan kel
lene behozni.

Kari István aziránt szólal fel, hogy 
a DV vonalán délután korábban 
kellene a személyvonatot Budapest
ied indítani. Ezenkívül az ugyaoez- 
nap a vármegyei közigazatási bi
zottság által kérelmezett többrend
beli menetrend változásokhoz hoz- 
zárájuit, illetve hasonlót kérelmez a 
közigazgatási bizottság.

A tartalmas közgazdasági elő
adói jelentés a vélemények állásá
ról és a rossz munkásviszonyokról 
referál.

~  Halálozás. Zugovits István 
a “ reáliskola V. osztályú tanu- 
, i f- hó 15-én 17-ik évében meg
halt. Temetése 16-án d. u. 6 
érakor lesz a Széchenyi-u. 66
sz- házból.

.77 * 0séri rk. iskola növendékei 
™ként az előző években az idén 

•hó 14-én megtartották. „A ma- 
oarak és fák napját." D. u. 2 óra- 
or az igazgató és tanító vezetésé

ül,induló hangjai mellett, kivonultak 
esori határ legkedvesebb helyére, 
* « « b e . A szabadban a mada- 
? , kröl szóló dalokat és ver- 

lamh attalc 8 gyermekek Ga- 
ntbos István kéntorta nitó rende-

tfica !^ehett- — Az ünnepély jelen- 
pióÜÍT1 as ,anulságait Tornán Antal 
Plébános fejtegette. Megjelentek 

es ‘slván urod. tisztartó és Pentz

Gyula községi jegyző, az iskola
szék világi elnöke családjaikkal, 
sokan a szülők és érdeklődők közül. 
Néhány jószivü adakozó ozsonnával 
vendégelte meg a gyermeksereget.
. 77. Pühöng a ragadós száj- 
6S körömfájás. Fenyeget a múlt 
évi marhaveszedelem. Sárbo- 
gáfdon óriási mértékben dü
h ö t^  a ragadós száj és kö
römfájás, eddig 16 szarvas
marha hullott el.

— Demokrata erkölcs. Tegnap a 
szokásos keresztjáró ájtatosságok 
precessziói mentek végig a városon. 
A merre az ájtatoskodók százai el
vonultak, mindenki levette a kalap
ját és még a nem katholikus is 
tisztelettel emelte szivét a jóságos 
Isten felé, együtt érezvén az ájta- 
toskodókkal.

Hallgasd meg Uram kiinyürgésiintret
Engedj minekünk termékeny időket...

Az egyik épülő háznál kőmivesek 
dolgoztak, a mellettük foglalatos
kodó munkások letették terhüket s 
kalaplevéve sóhajtották :

...No haragudjál mircánk ürükkc...

A kőmives urak azonban hirte
len fülig lehúztak a kalapjukat, le
vágták a tekintelüket és siettek 
illedelmesen hátat fordítani. Azok 
a férfiak, akik előtt nincs tisztelet
reméltóbb intézmény a déli harang
szónál, amikor az első kondulás 
hallattára még a habarccsal tele 
kanalat is visszateszik, azok a 
derék férfiak most egyértelmű 
fölvilágosodtsággal szorgalmatos - 
kodtak a vakoló kanál körül. 
Hát persze! Mit szólna-jakabokányi 
ur és a többi müveit mokra, hát 
még mit ordítana a népszava, ha a 
huszadik században Istenhez fohász
kodó szociáldemokraták is léteznek. 
Bizonyosan kiírnák az újságba, hogy 
a fehérvári kőművesek a kleriká- 
lizmus igavonói csukások fekete 
rabszolgái, a kik méltatlanok a mű
veltségre és a világosságra. Lucifer 
őfelsége pedig minden bizonnyal 

i sorra kipofozná valamennyit a po
kolból, ha ilyen szencségtörésre 
merészkednének. Úgy bizony.

— Mi van a rendörök pótlé
kával ? Hosszas, keserves kö
nyörgések után kivívtak maguk
nak az óhbérért dolgozó rend
őrök egy falat kenyeret. A köz
gyűlés egyhangúlag szavazott 
meg nekik 30“ drágasági pót
lékot, a határozatot senki sem 
fellebbezte meg, pedig a felleb- 
zési határidő már lejárt és azt 
a pár koronát, melyre már rég
óta égető szükségük van, még 
mindig nem kapták meg. Mi en
nek az oka ? A közgyűlés meg
szavazta, tehát magától értető
dik, hogy ki is ntalja. Minek 
kínozni, koplaltatni szegény 
rendőröket a várakozással V -  
Hisszük, hogy városunk humá
nus, nemesszivü polgármestere 
messzemenő jogainál fogva a 
közgyűlés utólagos jóváhagyása 
biztos reményében, minden vá
rakozás nélkül kiutaltatja a meg
szavazott összeget és ezáltal se
gít á rendőrök szomorú hely
zetén.

—  A város közegészsége a le
folyt április hában, épen nem mond
ható kedvezőnek. A vörheny, ha 
számszerűleg nem is magas lét
számmal jelentkezett, de annál na
gyobb vehemenciával és engergiával 
pusztított. Hozzá még a tuberkulózis 
is nagy halálozási számmal áll sta
tisztikánkban. Az april hóban dü
höngő zimankós időjárás a tüdő és

légutaknak hurútos és lobos bán- 
talmait okozta és e három1 kór volt 
a hónap jéllegzetes betegsége. -

Született 86. Házasságkötés 10 
Flhalt^ 78. A kórházaknak 23 

hatódja közül csak 6 volt idegen. 
A születések a halálozásokat csak 
8-al múlják fölül, ha azonban a 6 
idegen halottat nem számítjuk, úgy 
a népesség szaporodása születések 
utján 14 lesz.

A Piaci vizsgálatok rendszeresen 
eszközöltetnek és ismét 2 tejhami- 
sitó lett megbüntetve, a harmadik 
kisiklott, mert a felküldött tej a 
vizsgálatig megromlott. A büntetés 
mértéke 2.>C, elletve 80 korona. Az 
ügy felebbezés alatt áll.

A nyilvános himlőoltások elő
munkálatait elvégeztük és igy april 
végén  ̂az oltásokat megkezdettük. 
A tüdőbetegek szanatórium épités 
ügye annyira előhaladt, hogy az 
építkezés már május hó közepén 
megkezdődhetik. Sajnos, hogy pénz
hiányunk miatt nem terjeszthetjük 
ki építésünket 10-szer, 20-szor ek
korára, ily nagvmérvü halandósá
got nem kellene" akkor idők múltán 
bejelenteni.

—  Gyűlnek a famunkások. A
székesfehérvári famunkások szak
szervezete bejelentette a rendőrfő- 
kapitányi hivatalnak, hogy f. hó 
19-én d. e. 10 órakor a Szüts-féle 
vendéglőben nyilvános gyűlést tart. 
Tárgy : A szervezkedés célja és 
haszna a tamunkások helyzete és 
a sajtó. Ezek után a jól gondol
kodó ember feleslegesnek tartja oda 
elmenni, mert a tárgysorozat e há
rom pontjára — ismerve a körül
ményeket — egy mondatban is 
megfelelhet: Fizesselek elő a Nép
szamarára. Ebben bent van a cél, a 
haszon, a helyzet és a sajtó. Majd 
meglátják, hogy ez lesz ott.

Halálos villámcsapás. Teg
napelőtt délután városunk fe
lett is átvonult zivatarnak Pol
gárdin áldozata van. Kis Erzsé
bet 18 eves munkásleány a ré
paföldeken dolgozott, '  mikor 
utolérte a vihar és agyonsuj- 
totta a villám. Megszenesedett 
holttestét a többi ott dolgozó 
munkások találták meg.

—  Gyanús tej a piacon. Még min
dig elég bátor nemely fehérvári asz- 
szony ahhoz, hogy a tejet, melyet 
a piacra visz, megvizezze. Pe
dig a több száz koronás ítéletek 
elrettentő például lebeghetnének 
előttük. De lia sok a pénzük, hát 
csak vizezzenek. Annyi bizonyos, 
hogy ráfizetnek az üzletre. A rend
őrség tegnap reggel váratlan tej
vizsgálatot tartott a piacon. Szüts 
Andrásné Széchenyi utca 119 szám 
alatti és Pálfi Istvánná Tanyasor 
3 sz. alatti lakosok kannáiban a

! téjmérő készülék szerint 40—50 
j percentes vizezés mutatkozott. A 

rendőrség a tejből mintát vett s azt 
! vegyvizsgálat végett felküldötte 
| Budapestre az országos kémiai in
! tézethez. A rendőrség csak a sza

kértői vizsgálat eredményének meg
érkezése után indítja meg a vizsgá
latot.

—  Szökött huszár. Dombai Ist
ván 10-es huszár megszökött ezre
détől. Martonvásáron a csendőrök 
elfogták s azt mondta, századosa 
küldte Martonvásárra, hogy egy 
Dréher lovat vigye neki. A csen
dőrök nem hitték el. Budapestről 
telefonon megkapták a választ, hogy 
Dombai megszökött, még pedig 
másodszor. Visszavitték.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

1—  Az omobil miatt. Kertar 
Ferencné, Sz ics Jánosné és Takács 
Mihályné szabadbattyáni lakosok 
tegnap délben kocsin hazafelé igye
keztek a helybeli hetivásárról. A 
csikvári sorompónál szembejött ve
lük egy automobil, amitől a lovak 
megijedtek és a kocsit felborítot
ták. Mind a három asszony 
megsebesült, de Kertainé olyan 
súlyosan, hogy a mentőknek 
kellett öt a Szent György kór
házba szállítani. Az autombil Érdi 
Jenő helybeli lakos tulajdona, de 
csak Fülöp János sofl'őr, Távirda- 
utca 11 sz. alatti lakos ült benne. 
Azt mondja, hogy szabályszerűen 
vezette a gépet, nem tehet róla, 
hogy a lovak megijedtek. A rendőr
ség megindította a vizsgálatot.

—  Gazdag ember kabátja, a hires 
kinemaszkecs mégis csak előadásra 
kerül városunkban a szereplők en
gedélyt kaptak, a városi színházi 
bizottságtól, hogy a pünkösdi ün
nepekben előadhatják a helybeli 
színházban. Gazdag ember kabátja 
kinemaszkecs I felv. 3 részben irta 
Molnár Ferenc zenéjét szerzé Dr. 
Szirmay Albert. Szereplők: K. Ko
vács Andor a király színház v. 
tagja, Szalay Gyula a bpesti szín
ház tagja és Ardó Ilonka. Bpesten 
az Apollóban 130 előadást ért el. 
Szinre kerül ezenkívül még több 
szenzációs mozgófénykép. 25-én este 
8, 2l!-án d. u. fél 4 és ,8, 27-én 
d. u. fél 4 és 8 órakor.

— Rossz helyen kopogott. Hanich 
János olaszfalui 4(1 éves munkás 
könyöradományokat gyűjtött a vá
ros területén. Tegnap reggel Simon 
Sándor tb. rendőrfőkapitány laká
sára kopogtatott be. Éppen ott volt 
egy rendőr, aki mindjárt az enge
délyét kérte. Nem volt neki. A rendőr 
bevitte a rendőrségre, ahol Zavaros 
kapitány tiltott könyöradomány 
gyűjtésért (i napi elzárásra, iiaza- 
toloncolásra és kitiltásra ítélte.

—  Botrány. Horváth Jánosné 
helybeli Kofaasszony a piacon szépen 
sikerült botrányt rendezett. A rende
zői dijat Zavaros rendőrkapitány 
ló koronában állapította meg, mely 
összeget azonban nem a rendező 
apja, hanem ő fizeti.
l-i'íWril lí" ^ov4cs Dezső mű- X  " g a l l  fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Kellemetlen. A Vásár-tér 4 sz. 
ház lakói napok óta kellemetlen 
szagot éreztek s a kellemetlenség 
tegnap reggel akkorára nőtt, hogy 
tovább nem bírták ki. Kutatni 
kezdték az eredét s nagynehezen 
fel is fedezték. A ház melletti utca 
kiugró sarkában egy kiérdemesült 
cica hullája árasztotta a kellemetlen 
szagot. A hullát eltávolították. Ennek 
ki az oka?

— Veszedelmes kutya. Hantosi 
Kis Istvánnak olyan a kutyája, ame
lyik nemcsak ugat, de harap is. 
Legutóbb egy felöltőt tépett el. Gaz
dáját lő K pénzbüntetésre ítélte a 
rendőrség.

Egyesületi hírek.
A Fejérmegyei községi és kör

jegyzők egyesülete május 20-án 
délelőtt fél 11 órakor a vármegye
ház közgyűlési nagytermében évi 
rendes közgyűlését tartja. Tárgy
sorozat : Elnöki jelentés. Számadás 
az 1911. évről. Az országos jegy
zői nagygyűlés tárgyában értekezés. 
A Il ik jegyzői állás betöltése. Je
lentés a nyugdij-ügy rendezéséről. 
Jelentés a . pestvármegyei jegyző
egyesület indítványáról. Indítványok. 
Megjegyzés. Azok a tagok, kik az 
egyesületi választmánynak is tagjai
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kéretnek lehetőleg teljes, számban 
a jelzett napon már d. e. 9 órakor 
a Latzkovits-féle vendéglőben pon
tosan megjelenni, amennyiben a 
közgyűlést megelőzőleg a választ
mány ott ülést tart.

S p o r t .
Labdarúgás. Áldozó csütörtökön 

a Sz. T. C. csapatát pihentetvén a 
DV. fog vidéki csapatot vendégül 
látni. Az Erzsébetfalvai Munkás 
Testedző Egyesület és a DV. csapata 
közötti küzdelem. A 2 egylet egy
forma erejét tekintve érdekesnek 
ígérkezik. A DV., mely játékerőre 
az Sz. T. C. után következik s a 
M. L. Sz.-be való belépés céljából 
kötelezve van 3 vidéki mérkőzés 
lejátszására — munkaerejével azon 
lesz, hogy szép játékával a közön
ség rokonszenvét megnyerje. A tö
rekvő csapatot a közönség jóindu
latába ajánljuk.

REGÉNY.

S L E M I L  P E T E R
csodálatos históriája.

Irta: Chamisso.

IX.
(27)

Se pénz, se árnyék. De a nagy 
kö leesett a szivemről, szabad vol
tam. Még boldog is lehettem volna, 
ha szerelmesein el nem veszítem. 
Töprengtem: hová legyek? Végig 
kotorásztam zsebemet, még volt 
néhány aranyam, nekiálltam, hogy 
megszámlálom. Elnevettem maga
mat. Hiszen a vendéglőben van 
több lovam, mi egyébb holmim, 
az is ér valamit. A nap jócskán 
tűzött, még nem mehetiem le. Le
feküdtem egy árnyékos la alá és 
nyugodtan elaludtam.

Vidáman táncoltak elém édes 
álomképek. Rózsakoszorns fürtök
kel, bájos mosolygással szállt Mina

felém. A derék Behdel is fel volt 
virágozva és barátságosan köszön
tött. Sokat láttam, gyönyörű pál
mák alatt nyüzsgő boldog töme
get. Úgy tetszik kedves Chamis- 
som, te is köztük voltál. Öröm
piros volt minden arc és minden 
fejet virág koszoruzott. Szem- 
deritö napsugár sütött, de árnyé
kot sem vetett. — Előttem lebeg
tek a napsugaras, fényruhás lé
nyek és az én szivem örült látá
sukon. Féltem az ébredéstől és 
mikor már felébredtem, még egy 
darabig hevertem csukott szemek
kel.

Kipillantok., A nap*fenn volt a 
keleti égen. Átaludtam az éjszakát. 
Elhatároztam, hogy a vendéglőbe 
nem megyek vissza, holmimat ott 
hagyom. Szerencse fel 1 nekivág
tam egy erdei gyalogősvénynek. 
Vissza se néztem, még Bendelre 
sem gondoltam, kihez elvégre 
szükség esetén fordulhattam volna. 
A ruhám jó volt. Rövid zeke, 
utazó sapka, hosszuszáru csizma. 
Levágtam egy bunkós-botot és út
nak eredtem.

Az erdőben barátságosan köszönt 
egy vén paraszt. Szóba álltam vele. 
Kitudakoltam az utat, környéket, 
lakosokat és más egyebet. Értel
mesen és becsülettel megfelelt. 
Zugó hegyi-patakhoz értünk, amely 
az erdei tisztáson rohant. Előre 
engedtem az öreget, féltem a nap
tól. Egyszerre csak megállt, oda
fordult és valami históriába fogott. 
Hamarost meglátta, hogy mi hiány
zik és meséjét abbahagyta. „Nini 
hiszen az urnák nincs árnyéka 1 " 
— „Bizony, bizony — sóhajtot
tam — az úgy történt, hogy sú
lyosan megbetegedtem. Kihullott 
a körmöm, a hajam, az árnyékom. 
Aztán ősz hajam nőtt fiatalember 
létemre, rövid körmöm, csak az 
árnyékom nem tud megnőni." —

„Ejnye, ejnye -  híinimögött az 
az öreg mégis csak •furcsa." 
Abbahagyta a mesét és a legköze
lebbi keresztutnái faképnél hagyott. 
Újra megjöttek a keserít könnyek.

A vidámságnak vége.

A ZICHY-LIGETI 
K I O S Z K

városunk legkedvesebb nyári szó
rakozó helye csütörtökön este 
nyílik meg. — Villásreggeli. — 
Cigányzene. — Dreher sör. — 
Pontos és figyelmes kiszolgás. 
Számos látogatást kérnek:

V Á R A D I  é s  M E S S I N G E R  
az Elit-kávéház és a Zichy-ligeti Kioszk

tulajdonosai.

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendők.
ELADÓ SZÖLLŐ ! Öreg-hegy 

(püspök-dűlő) 841 sz. jó termő 
4 oktál szöllö, árnyas udvar, ké
nyelmes lakás, 2 szoba, konyha, 
fürdőszoba, nagy előszoba. Ó és 
űjbor nagyban eladó. Cím a ki
adóhivatalban. ______

Palotai-utca 8. szám alatt 
egy jó forgalmú régi beszálló 
vendégló' betegség miatt kiadó, 
esetleg eladó.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Eladó Mórott Vasúti-utcában 
a Zweigart-féle ház telekkel. Tu
dakozódni ugyanott és a szer
kesztőségben lehet. __

Sár u. lG-ik szám alatt 2 szo
bás udvari lakás aug. 1-ére to
vábbá 1 egy szobás utcai lakás, 
istálló és kocsiszínnel azonnal 
kiadó.

Eladó néhai Rostási Szabó 
Ferencné hagyatékát képező 
ingatlan, mely áll 1 ház 
Selyem-u. 23, 2 rét Nyuldülő- 
ben, 1 rét liosszuhidi dűlőben. 
Tudakozódni lehet Tolnai-u. 
26. Szabad kézből eladó.

230 négyszögöl lóheres a 
Zsidó temetői szérüskerteknél 
egy évre kiadó, Jungbluth Fel
sőkirálysor 24.

Egy jó lelkületű szolid kath. 
nő hivatalnok özvegye gazd- 
asszonynak, házvezetőnőnek, 
vagy anyahelyettesnek ajánl
kozik úrhoz - úrnőhöz, beteg
hez is. Junius 1-re, vagy ké- 
söbbre_Az összes házi teendőt 
érti, ízletesen főz. Esetleg iro
dai munkát, levelezést is végez. 
Ózv. Gálosy Lajosné, riomlyó- 
jenő, Veszprém m.

H a
eladni
venni-valőja

van
az apróhirdetéseit közt

tegye közzé!

E g y  szé p  szobabútor eladó
Rákóczi-utca 15. ’

LövöldeTUtca 7. sz. a. . . e§yjókarban levő motor-kerékpár
oldalüléssel jutányos áron el
adó. Ugyanott egy uj és egy
használt kerékpár szintén eladó.

Komplett hálószoba, világod 
teljesen uj, — konyha outor 
és egyéb aprósáság elutazás 
miatt eladó. Budai-ut 14.

V a r r ó g é p i a v i t á s a k
műhelyünkben gyorsén is itaksserün 

készíttetnek,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyaiomság legnagyobb éi legrégibb 

varrógep-üzkte.
Székesfehérvár, Kádorotes, Töltányi-hi*

Üzletmegnyitás.
Van szerencsém a nagyérdemű 

úri közönség becses tudomására 
adni. hogy jó hírnévnek örvendő 
szabó üzletemet Budai-ut 22. sz. alól

Kossuth-utca 13. sz. alá
(Vörösmarty körrel szemben)

helyeztem ét s azt a mai kor igé
nyeinek megfelelően berendezve bo
csátom a mélyen tisztelt úri közön
ség rendelkezésére.

Feltörekvésem, hogy igen tisztelt 
megrendelőim bizalmát továbbra is 
megnyerjem s a legkényesebb igé
nyeket is kielégíthessem. Raktáron 
tartok hazai és angol szövet kü. 
lönlegességeket. A legújabb szabás 
szerint készülnek úri öltönyök lo
vagló és sport ruhák és minden e 
szakmába vágó munkák, a legju- 
tánvosabb áron és kivitelben. Meg
rendelések gyorsan pontosan esz
közöltetnek.

A nagyérdemű közönség becses 
pártfodását kérve maradtam kiváló 
tisztelettel:

Abszinger Ferenc,
angol úri szabó.

LEGíZEBB ilREmiEKEK
HAVRAN EK ANTAL

a CD SZOBRÁSZ ES KOraRaGŐTEHíN
XSZ. FEHÉRVÁR

Tervek inovew Tfletw 
125

Egy mélabus hangú, 13 billentyűs valódi RÓZSAFA 
hangverseny

erős faszekrényben, iskolával együtt nagyon olcsón eladó. Bővebbet

■ W á g n e r  a ,  H a n g s z e r  Z E S I i r á l j s r -
nál, országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza, Budapest, József- 
körút 15. Hangszerekről fényképes árjegyzék ingyen! Fuvolákban és Klári- 

netekben óriási ra k tá r ! Ne vásároljunk ré sz le tre !

C T v ^ á - S I
a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde 
tések által, mélyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább a* 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők fa

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádlir-Utca Töltónyi-feleház.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,

00000522


